
TERMO DE ABERTURA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

 
LEONIR WENTZ, Vice-Prefeito Municipal no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal de 

Coqueiros do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve: 
 
 Autorizar a DISPENSA de processo licitatório. 
 

a) Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
b) Número: 006/2023 
c) Embasamento:  Art. 75, inciso II combinado com o seu § 3º, da Lei Federal nº 

14.133, de 01 de abril de 2021, 
d)  Valor mensal: R$ 2.216,00 mês caso haja 04 alunos; e, R$ 3.324,00 caso haja 06 

alunos, equivalente a R$ 554,00 mês por aluno. 
e) Objeto: Contratação da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE de 

Chapada/RS, com finalidade de prestar atendimento educacional e 
acompanhamento às pessoas com deficiência intelectual e/ou múltipla e transtornos 
do desenvolvimento, crianças com síndromes e atraso no desenvolvimento 
neuropsicomotor, atendimento e acompanhamento com a equipe multidisciplinar, 
acolhimento, escuta, orientação e apoio direcionado às famílias, com 20 horas 
semanais, meio turno diário, de 2ª à 6ª feira, exceto feriados. 

 
 
 

Coqueiros do Sul/RS, em 02 de março de 2023 
 
 
 
 

LEONIR WENTZ 
Vice-Prefeito Municipal no Exercício 

Do Cargo de Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


